ingenium, justum hominem comparamus; cornua porro ferre ipsum, aut unguis niti, non nisi inepte prorsus atque absurde quispiam affirmavit. Aggrediamur ergo eorum quæ proposuimus explanationem. Illud namque liquido constare arbitror, in Isaaci nativitate Christum, velut in imagine, designari. Sed ne in apparatu verborum supervacaneo

5. Nullius igitur alterius rei gratia promissio Abrahamo a Deo facta est, illa, inquam, promissio quæ Isaac attingebat, nisi ut nostri Salvatoris, ad quem exitus benedictionis refertur, adventum designaret. Quinimo ipsummet vobis divinum oraculum recitabo, 52 cujus hæc sunt: « Et benedicam ei, ait Deus de Sara loquens, » et ex illa dabo tibi filium, cui benedicturus sum, eritque in nationes, et reges populorum orientur ex eo 57. » Et mox: « Constituam illi pactum meum in sædus sempiternum, et semini ejus post eum 78. » Attamen unius gentis Isaac patrem existitisse, nec alium, uno beato Jacob excepto, ex hoc (ut germine, cui duodecim filii sint nati, ex quibus unum tantum genus derivatum est, nempe Judæorum) geminasse nemo est qui nesciat. Quo pacto igitur verum illud, « Erit in gentes? » Quamvis enim in duodecim tribus genus Israeliticum dividatur, una tamen gens est, quæ ex multis veluti membris efficitur, omniumque inter se conjunctione in unum corpus coalescit. Præterea neque testamentum iis qui ex semine Isaac gignerentur a Deo per Moysen datum, æterni testamenti vim habiturum, ex eo Joelis prophetæ intelligere facile est: « Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domui Israel, et domui Juda sædus novum 89. » Quod optime in tellegens Paulus, ait: « Dicendo autem novum, veteravit prius; quod autem antiquum et senescit, prope interitum est 90. — Proinde et reprobatio præcedentis mandati facta est, » ut idem alio loco asserit, « introductio vero melioris spei per quam appropinquamus ad Deum 91. » Cum igitur omnino certissimum sit eum qui ex Abrahamo editus est filium, unius gentis parentem fuisse: quod vero de ipso scriptum est cum veritate consentire altera ratio confiteri cogat (siquidem mentiri Deus haud potest), ad ipsum scilicet Christum promissionis eventum referre necessario oportebit. Ipsum enim, ut jam ante dixi, Isaaci persona designabat. Is multarum gentium pater existit, quin potius omnes sibi per fidem adjunxit, et vero earum quoque multitudine haud mediocriter delectatur: « Ecce, inquit, ego, et pueri mei, quos dedit mihi Dominus 92. » Et hæc quidem a nobis in hanc sententiam

57 Gen. xvii, 16. 58 ibid. 19. 59 Imo, Jerem. xxxi, 51. 60 Hebr. viii, 13. 61 Hebr. vii, 18. 62 Gen. xliiii, 9.

Varia lectiones.

ἢ leg. σαφηνίζεσθαι. ἢ ἀλλ. τῷ.

dicta sufficiant. Prodeat mox ipse quoque veritati firmandæ testis, suffragetur iis quæ attulimus sapientissimus Paulus, necumque vociferetur: « Qui ergo tribuit vobis Spiritum, et operatur virtutes in vobis ex operibus legis, an ex auditu fidei, sicut scriptum est: Abraham credidit Deo, et reputatum est illi ad justitiam<sup>92</sup> »? Intelligitis, opinor, eos qui ex fide sunt, filios esse Abraham. Nequaquam igitur prorsus in iis, qui **53** secundum carnem nati sunt, vis promissionis implebitur, sed in iis scilicet qui suscepta Christi fide patrem sibi Abrahamum adoptavere. Atque id quidem mihi videtur beatus Joannes Baptista iis qui genus ex Israele ducebant perspicue admodum denuntiavisse, ad quos, dum in sola conjunctione sanguinis gloriarentur, nec aliud quam auctorem generis sui Abrahamum prætenderent, « Facite ergo, ait, fructus dignos poenitentiae. Et ne velitis dicere intra vos: Patrem habemus Abraham. Potens est enim Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham<sup>94</sup>. » Ubi lapides eos dicit, in quibus adhuc obdurata mens, nec ullus quodammodo in prægravi corde sensus extiterit. Quod si quis de gentilibus attentius cogitet, tales omnino nec ulla ex parte diversos fuisse reperiet, qui et excitati per fidem, et Abraham in filios adoptati sunt, et cum Isaac hereditatis compotes, ejusdemque benedictionis participes sunt effecti. Cujus quidem rei testis Paulus aderit, clamans: « Providens autem Scriptura, quia ex fide justificat gentes Deus, prænuñtiavit Abraham, quia benedicerentur in te omnes gentes. Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abraham<sup>95</sup>. » Christum igitur Jesum, Dominum nostrum in Isaac Abrahami filio obsignari, facile admodum undique demonstrari potest. Persuaderi vero id posse arbitrator cuicunque, vel tardissimo, ex iis quæ beatus Paulus Epistola ad Galatas clamat: « Fratres, secundum hominem dico: tamen hominis confirmatum testamentum nemo spernit, aut superordinat. Abraham dictæ sunt promissiones, et semini ejus. Non dicit: Et semini tuo, qui est Christus<sup>96</sup>. » Præterea promissionem Abrahamo factam in iis qui in Christum credunt impletam fuisse, nec esse cur illam, gratiam afferentes, de iis qui sanguinis communionem juncti sunt necessario accipiamus, nobis Paulus ipsemet fidem facit: « Quicunque, inquit, in Christo baptizati estis, Christum induistis. Non est Judæus neque Græcus, non est servus neque liber, non est masculus neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Jesu. Ergo semen Abraham estis, secundum promissionem hæredes<sup>97</sup>. » Satis quidem id quod nobis hac oratione propositum fuit, ex tam multis quæ hucusque attulimus, arbi-